
  

  

EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa    

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE  

AArreeaa  VVIIGGIILLAANNZZAA  AAMMBBIIEENNTTAALLEE  EE  TTEERRRRIITTOORRIIAALLEE,,  

GGEESSTTIIOONNEE  FFAAUUNNIISSTTIICCAA,,  GGEESSTTIIOONNEE  FFAAUUNNIISSTTIICCOO--VVEENNAATTOORRIIAA,,  

CCRRAASS  ""CCAASSAA  RROOSSSSAA"",,  VVOOLLOONNTTAARRIIAATTOO  
Centro Levati, Via Olma, 3 -  43038 Sala Baganza (PR) tel. e fax 0521833440 

sedevigilanza.boschi-carrega@parchiemiliaoccidentale.it 

 
 

 
  

  

 

 

 
 

 

 
 

   
  

  

  PPaaggiinnaa  11  ddii  55  
  

 

Sede Legale: P.zza Ferrari, 5 - 43013 Langhirano (PR)  

info@parchiemiliaoccidentale.it - PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it  - www.parchidelducato.it 
P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

 

 
  

 
DETERMINA N. 637  del 15/09/2017 

 
AREA: VIGILANZA AMBIENTALE E TERRITORIALE ENTE di GESTIONE per i Parchi e la Biodiversità Emilia 
Occidentale 

Oggetto: “ AFFIDAMENTO DI ATTIVITA’ DI SUPPORTO TECNICO AL CRA S CASA – CIG Z8A1FF7A99 

 

Il Responsabile  di AREA  Dott.ssa Margherita Corradi   

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
VISTO l’art. 107 commi 1,2,3 e 108 comma 2 del TUEL 
 
VISTA la legge n. 24/2011 della Regione Emilia Romagna ; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Comitato Esecutivo n 2 del 28 febbraio 2017  BILANCIO DI PREVISIONE 2017 E 
BILANCIO PLURIENNALE PER IL TRIENNIO 2017/2019 – APPROVAZIONE; 
 
RICHIAMATA  la Delibera di Comitato Esecutivo  n. 03 del 28/02/2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono 
stati approvati i Piani Esecutivi del Bilancio di  Previsione 2017 ed i relativi allegati; 
 
VISTO l’art. 4 del DLGS 31 marzo  2001 n. 165; 
 
VISTA la delibera di Comitato Esecutivo n. 99 del 14/10/2016 con cui è stato approvato il documento Unico di 
Programmazione 2017/2019, aggiornato con successivo atto n. 114 del 15/11/2016; 
 
VISTO il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza approvato con Delibera di CE n. 4 
del 28/02/2017; 
 
VISTI i Regolamenti dell’Ente; 
 
VISTO il Regolamento per acquisizione in economia di lavori ,servizi e forniture, approvato con Delibera di CE n. 
10/2015, per quanto non in contrasto con il D.Lgs.n.50/2016 e s,m,i; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.; 
 
VISTO  che con Determinazione del Dirigente del Servizio Risorse Naturali e Fauna Selvatica della Provincia di Parma 
n. 4357 del 21/10/2005 e successivi innovi , è stato istituito il Centro Recupero Animali Selvatici (CRAS) “Casa Rossa” 
del Parco Regionale Boschi di Carrega, attualmente dedito al recupero e riabilitazione della Fauna Minore ai sensi 
della LR 15/2006 “ Disposizioni per la tutela della fauna in Emilia Romagna”; 
 
RILEVATA  la necessità di fornire supporto tecnico al CRAS, visto l’elevato numero di esemplari consegnati alle 
strutture appositamente realizzate presso il Parco Regionale Boschi di Carrega e il Parco Fluviale Regionale dello 
Stirone e ritenuto di richiedere tali prestazioni di servizìo a personale laureato in possesso di adeguata esperienza nel 
settore del recupero della fauna selvatica e curriculum confacente; 
 
Visto l’affidamento alla sottoscritta in qualità di Responsabile dell’ Area Vigilanza Ambientale e Territoriale/Gestione 
Faunistico Venatoria/CRAS Casa Rossa/Volontariato dell’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia 
Occidentale, del Cap. 1261  “Supporto tecnico al  CRAS Casa Rossa”PEG Bilancio 2017; 
 
Considerato  che nel periodo autunnale devono essere predisposti , in previsione dell’inverno, tutti i ricoveri 
specialistici degli animali in ingresso o permanenti e monitorati attentamente gli animali stessi; 
 



  

  

EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa    

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE  

AArreeaa  VVIIGGIILLAANNZZAA  AAMMBBIIEENNTTAALLEE  EE  TTEERRRRIITTOORRIIAALLEE,,  

GGEESSTTIIOONNEE  FFAAUUNNIISSTTIICCAA,,  GGEESSTTIIOONNEE  FFAAUUNNIISSTTIICCOO--VVEENNAATTOORRIIAA,,  

CCRRAASS  ""CCAASSAA  RROOSSSSAA"",,  VVOOLLOONNTTAARRIIAATTOO  
Centro Levati, Via Olma, 3 -  43038 Sala Baganza (PR) tel. e fax 0521833440 

sedevigilanza.boschi-carrega@parchiemiliaoccidentale.it 

 
 

 
  

  

 

 

 
 

 

 
 

   
  

  

  PPaaggiinnaa  22  ddii  55  
  

 

Sede Legale: P.zza Ferrari, 5 - 43013 Langhirano (PR)  

info@parchiemiliaoccidentale.it - PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it  - www.parchidelducato.it 
P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

 

 
  

Visto che l’Amministrazione ha accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare al suo interno risorse umane disponibili e 
sufficienti  e che l’affidamento della prestazione avviene per attività istituzionali dell’Ente già previste nel programma 
degli obiettivi annuali;  
 
Ritenuto  pertanto di ricorrere ad una prestazione  esterna ; 
 
Ritenuto di individuare come oggetto della prestazione  le seguenti attività: 
 
• provvedere allo stoccaggio e somministrazione di alimentazione adeguata, in relazione alle specie presenti; 
• provvedere alla igienizzazione delle strutture di ricovero , per garantire il mantenimento di condizioni igieniche 

ottimali per gli animali ricoverati e assicurare il loro benessere; 
• provvedere  al monitoraggio  delle condizioni sanitarie degli animali ospiti e tenendo stretto contatto con il 

Responsabile Sanitario, alla fornitura di  prime cure , terapie e somministrazione di farmaci prescritti agli animali 
ospiti del CRAS ; 

• provvedere alla raccolta presso i consegnatari delle informazioni relative alla registrazione degli animali ricoverati, 
per garantire il rispetto di quanto previsto dalle normative vigenti (Del. G.R. 2966/2001); 

• fornire al Responsabile Sanitario le informazioni necessarie per individuare l’opportunità di procedere al rilascio  
degli animali riabilitati o, in caso di esemplari non riabilitati, di dichiarare la irrecuperabilità del soggetto; 

• fornire assistenza e informazioni al pubblico che prende contatto con il CRAS per organizzare le operazioni di 
consegna degli animali in difficoltà nei tempi e nei modi più opportuni per assicurare la maggiore efficienza 
dell’intervento di riabilitazione; 

• tenere stretti contatti con il Responsabile del CRAS e con i Guardiaparco; 
• collaborare nella elaborazione dei dati raccolti, stendendo apposita relazione. 
 
RILEVATO  che l’incarico oggetto della prestazione risulta essere: 
- coerente con le esigenze di funzionalità dell’Ente Parchi  e Biodiversità Emilia Occidentale; 
- corrispondente alle competenze attribuite dall’ordinamento al Parco, agli obiettivi ed ai progetti specifici e 

determinati dall’Ente; 
 
VISTA la propria precedente determina 585  del 23/08/2017 con la quale è stato  approvato il bando per l’affidamento 
di attività di supporto tecnico, come riportato in oggetto della presente determina ed avviata una procedura 
comparativa per l’affidamento, secondo quanto previsto dalla normativa vigente e nel rispetto della trasparenza 
amministrativa; 
 
VISTO che, nei termini previsti dal bando sono  pervenuta n. 2 domande di partecipazione; 
 
CONSIDERATO che le domande pervenute sono state esaminate da apposita Commissione , nominata con 
determina del Direttore n. 631 del 13/09/2017 , la quale in data 15/09/2017,  espletate le procedure di valutazione 
sulla base degli elementi di valutazione richiesti all’art. 6 del Bando Pubblico , come risulta da apposito verbale 
allegato alla presente determinazione, ha dichiarato vincitore e quindi assegnatario dell’incarico di supporto tecnico la 
Dott.ssa Chiara Zinelli, come risulta dalla tabella  sotto riportata : 

Elenco domande presentate: 

 
1. ZINELLI CHIARA prot. n. 4523 del 30/08/2017 
2. BRIGENTI FRANCESCA prot. 4663 del 11/09/2017 ( ricevuta il 07/09/2017) 

 
I criteri di valutazione delle domande sono dettagliati all’art.6 del Bando 
 
 
 
 



  

  

EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa    

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE  

AArreeaa  VVIIGGIILLAANNZZAA  AAMMBBIIEENNTTAALLEE  EE  TTEERRRRIITTOORRIIAALLEE,,  

GGEESSTTIIOONNEE  FFAAUUNNIISSTTIICCAA,,  GGEESSTTIIOONNEE  FFAAUUNNIISSTTIICCOO--VVEENNAATTOORRIIAA,,  

CCRRAASS  ""CCAASSAA  RROOSSSSAA"",,  VVOOLLOONNTTAARRIIAATTOO  
Centro Levati, Via Olma, 3 -  43038 Sala Baganza (PR) tel. e fax 0521833440 

sedevigilanza.boschi-carrega@parchiemiliaoccidentale.it 

 
 

 
  

  

 

 

 
 

 

 
 

   
  

  

  PPaaggiinnaa  33  ddii  55  
  

 

Sede Legale: P.zza Ferrari, 5 - 43013 Langhirano (PR)  

info@parchiemiliaoccidentale.it - PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it  - www.parchidelducato.it 
P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

 

 
  

 

Visto l’esito della valutazione , si ritiene di affidare la prestazione di servizi  alla Dott.ssa Chiara Zinelli, residente a 
Lesignano de Bagni in Via Argini Nord n. 110 (PR), CF ZNLCHR44G337X, secondo il seguente schema: 

 
 
 
 
 
 
VISTO altresì che la Regione Emilia Romagna, ha completato la stipula della Convenzione RPI/2017 n.  282 del 
12/09/2017, sottoscritta con l’Ente Parchi Emilia Occidentale per le attività di raccolta, trasporto e primo soccorso della 
fauna selvatica ferita o in difficoltà sul territorio della provincia di Parma , in base alla quale deve essere fornita entro il 
15/01/2018 una relazione sulla attività svolta, con fogli elettronici relativi a ciascun ingresso di animali in difficoltà nel 
periodo dal 12/09/2017 al 31/12/2017 , la prestazione è da intendersi anche relativamente ad un supporto tecnico 
riferibile alla relazione medesima, da attuarsi a completamento della annualità 2017 e pertanto nelle prime settimane 
del 2018; 
 
CONSIDERATA  la natura assolutamente temporanea della prestazione che si rende necessario conferire all’esterno; 
 
CONSIDERATO che la Dott.ssa Zinelli presenta tutti i requisiti necessari per lo svolgimento della prestazione; 
 
CONSIDERATO che la prestazione si svolgerà nei luoghi stabiliti dal disciplinare di incarico , ferma   restando la piena 
autonomia senza vincoli d’orario predeterminati dal committente a completo discarico di responsabilità per l’Ente, 
rapportandosi con esso e con il responsabile del procedimento Dott.ssa Margherita Corradi, senza alcun vincolo di 
subordinazione; 
 
RITENUTO di provvedere con urgenza alla stipula del relativo disciplinare d’incarico; 
 
CONSIDERATO che il professionista si assume gli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e della comunicazione dei  
dati identificativi del conto corrente dedicato e le generalità dei titolari ad operarvi:  
 
PRESO atto  altresì : 
- che il professionista ha preso visione nel sito istituzionale del codice etico dell’Ente e del Piano anticorruzione e 
all’adempimento degli obblighi ivi previsti ove compatibili, a pena di risoluzione del contratto o decadenza del rapporto 
in caso di violazione; 
- che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per lo svolgimento dell’incarico affidato, ai 

sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001; 
- di possedere tutti i requisiti prescritti dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, agendo nel rispetto dell’art.80  (Motivi di 

esclusione) e dichiarando che  non sussistono cause che inibiscono l’esercizio dell’attività professionale, né la 
capacità a contrarre con la Pubblica Amministrazione; 

 
VISTO l’allegato disciplinare di incarico; 
 
 
 

Numero 
progressivo 

Candidati 

C
ur

ric
ul

um
 

E
sp

er
ie

nz
a 

Conoscenza del 
territorio e degli 

argomenti trattati 

Totale 
punteggio no

te
 

01 ZINELLI CHIARA  20 30 10 60  

02 BRIGENTI FRANCESCA   15 20 10 45  

incaricato periodo Importo lordo 
(euro) 

Dott.Chiara Zinelli 15/09/2017- 31/12/2017 4800,00 



  

  

EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa    

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE  

AArreeaa  VVIIGGIILLAANNZZAA  AAMMBBIIEENNTTAALLEE  EE  TTEERRRRIITTOORRIIAALLEE,,  

GGEESSTTIIOONNEE  FFAAUUNNIISSTTIICCAA,,  GGEESSTTIIOONNEE  FFAAUUNNIISSTTIICCOO--VVEENNAATTOORRIIAA,,  

CCRRAASS  ""CCAASSAA  RROOSSSSAA"",,  VVOOLLOONNTTAARRIIAATTOO  
Centro Levati, Via Olma, 3 -  43038 Sala Baganza (PR) tel. e fax 0521833440 

sedevigilanza.boschi-carrega@parchiemiliaoccidentale.it 

 
 

 
  

  

 

 

 
 

 

 
 

   
  

  

  PPaaggiinnaa  44  ddii  55  
  

 

Sede Legale: P.zza Ferrari, 5 - 43013 Langhirano (PR)  

info@parchiemiliaoccidentale.it - PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it  - www.parchidelducato.it 
P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

 

 
  

 
Considerato altresì l’urgenza e la particolarità della prestazione richiesta. 
Visto l’art. 3 della legge 136/2010 e sm riguardante gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
Visto che ai sensi di tale norma e ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono 
riportare in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante, il codice identificativo gara 
(CIG), attribuito dalla Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione 
appaltante; 
Visto quindi che il CIG richiesto e attribuito dalla AVCP alla prestazione di servizi di cui all’oggetto andrà riportato sui 
mandati di pagamento e da parte dei prestatori d’opera  sulle fatture da emettere; 
 

 
Per propria competenza 

 
Acquisito il visto  del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile  attestante la 
copertura finanziaria  ai sensi del comma 4 dell'art. 151del DL 18 Agosto 2000, n.267  

 
DETERMINA  

1. Di affidare  la prestazione di servizio  per supporto tecnico al CRAS Casa Rossa, come descritto nelle 
premesse; 

2. Di approvare  il disciplinare di incarico appositamente predisposto ed  allegato al presente atto, come parte 
integrante e sostanziale; 

3. Di considerare la  spesa di € 4800,00 (onnicomprensiva) già impegnata sul bilancio corrente  al cap. 1261 
“Supporto Tecnico al CRAS Casa Rossa”, come da determina n. 585/2017, impegno n. 590 Bilancio di 
previsione esercizio 2017,dando atto che l’esigibilità della obbligazione avverrà entro il 31/12/2017 sul bilancio 
2017 come  da disciplinare allegato alla presente; 

4. Di provvedere  alla pubblicazione sul sito web dell’Ente degli estremi del presente provvedimento; 
5. Di dare atto di effettuare la liquidazione all’arrivo delle  corrispondenti  note; 
6. Di dichiarare   che, in ottemperanza alla Legge 136/2010, il codice CIG assegnato al presente 

affidamento è il seguente: 
7. DI ATTESTARE che: 
- non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per lo svolgimento dell’incarico affidato, ai 
sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001; 
- il soggetto agisce nel rispetto dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 (Motivi di esclusione, dichiarando che non 
sussistono cause che inibiscono l’esercizio dell’attività professionale, né la capacità a contrarre con la Pubblica 
Amministrazione; 
 
8. DI COMUNICARE all’incaricato la necessità di adempiere a quanto previsto dalla normativa sulla tracciabilità 

finanziaria (L. 136/2010) e agli obblighi previsti dal codice di comportamento dell’Ente ove compatibili, a pena 
di risoluzione o decadenza del rapporto in caso di violazione; 

 
9. DI AUTORIZZARE  l’Ufficio Ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento a favore della  Dott.ssa 

Chiara Zinelli  dietro presentazione di regolare nota di accredito con indicazione delle coordinate bancarie 
dedicate per la tracciabilità di cui all’art. 3 della L. 136/2010, della dicitura “Scissione dei pagamenti” (se 
necessario); 

 
10. DI DARE ATTO  che la presente determina:  
- va trasmessa al Servizio Finanziario ;  
- va inserita nel registro delle determinazioni e pubblicata all’Albo Pretorio. 
 

 
La Responsabile dell’Area Vigilanza e Gestione faunistica /CRAS/CRL/Volontariato                                                                                                          

F.to Dr.Margherita Corradi 
 
 
 



  

  

EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa    

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE  

AArreeaa  VVIIGGIILLAANNZZAA  AAMMBBIIEENNTTAALLEE  EE  TTEERRRRIITTOORRIIAALLEE,,  

GGEESSTTIIOONNEE  FFAAUUNNIISSTTIICCAA,,  GGEESSTTIIOONNEE  FFAAUUNNIISSTTIICCOO--VVEENNAATTOORRIIAA,,  

CCRRAASS  ""CCAASSAA  RROOSSSSAA"",,  VVOOLLOONNTTAARRIIAATTOO  
Centro Levati, Via Olma, 3 -  43038 Sala Baganza (PR) tel. e fax 0521833440 

sedevigilanza.boschi-carrega@parchiemiliaoccidentale.it 

 
 

 
  

  

 

 

 
 

 

 
 

   
  

  

  PPaaggiinnaa  55  ddii  55  
  

 

Sede Legale: P.zza Ferrari, 5 - 43013 Langhirano (PR)  

info@parchiemiliaoccidentale.it - PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it  - www.parchidelducato.it 
P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

 

 
  

 
_________________________________________________________________ 

 

                                                           cap.    1261          impegno      590         esercizio 2017 

Il presente visto di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 151, comma 4 Tuel, rende l’atto esecutivo 

 

 

  

 

Il Responsabile Finanziario 

 Dott.ssa A. Maestri 


